¹⁰⁹ “Perquam multa sunt alia quae de his diebus mystica dici potuerunt. [...] Nos siquidem propositum habemus de sacramento redemptionis humanae (quod a principio in operibus restorationis formatum est)” (HUGONIS DE S. VICTORE, *De sacramentis...*, L. I, p. I, c. 28).

O livre arbítrio

Além disso, há três movimentos no homem: o movimento da mente, o movimento do corpo, o movimento da sensibilidade. O movimento da mente está na vontade, o movimento do corpo no trabalho, o movimento intermediário da sensibilidade no deleite. No movimento da mente só há livre arbítrio; no movimento do corpo e da sensibilidade são aquelas coisas que seguem o livre-arbítrio. Pois assim era à disposição da natureza, pois o movimento voluntário da mente era desejo, livre no movimento voluntário, vontade em desejo. A mente, portanto, move-se por si mesma e é o primeiro movimento da vontade. O movimento do corpo segue o movimento da vontade. Assim, como eu disse, a mente tem movimento de si mesma, mas não deve se mover de acordo com ela, mas segundo a vontade de seu Criador, que é a sua forma e exemplo e a regra proposta que ela deve seguir. E por isso, se ela se move de acordo com Deus, isso é justiça; se ela se move sem Deus ou contrária a Deus, isso é injustiça. Portanto, o movimento da mente é sempre justiça ou injustiça, mas o movimento do corpo é sempre obediência. Pois em que a mente se move, move-se pela liberdade, porque se move voluntariamente e se move por si mesma, e a ela pertence o fato de que ela se move, quer por mérito, se move bem, ou para culpar, se mal. Mas em que o corpo se move, move-se por necessidade, porque se move por outro, isto é, pela mente¹¹⁰ (HUGONIS DE S. VICTORE, *De sacramentis...*, L. I, p. VI, c. 4, tradução nossa).

Ao discorrer sobre o livre arbítrio, Hugo de Saint-Victor observa três movimentos inerentes ao homem: o movimento da mente, do corpo e da sensibilidade. O livre arbítrio encontra-se no primeiro movimento, o intelectual. Os outros dois movimentos decorrem do primeiro. Dessa formulação do mestre vitorino, podemos depreender que o livre arbítrio é um elemento essencial para a formação humana, por três motivos. Primeiro, porque dele decorrem os princípios éticos e morais, com base nos quais o homem participa da esfera intelectual, discernindo o que sabe e o que precisa saber, portanto, ‘move-se por si’. Segundo, porque, em decorrência dele, o homem pode inferir e/ou deduzir as implicações de suas ações,

¹¹⁰ De libero arbitrio.

Porro tres sunt motus in homine, motus mentis, motus corporis, motus sensualitatis. Motus mentis in voluntate est, motus corporis in opere, motus sensualitatis medius in delectatione. In motu mentis solo, liberum arbitrium est; in motu mentis solo, liberum arbitrium est; in motu corporis et sensualitatis, illa sunt quae sequuntur liberum arbitrium. Sic enim prima fuit dispositio naturae; nam motus mentis voluntarius est appetitus, in voluntario liberum, in appetitu arbitrium. Mens igitur per se movetur, et est primus voluntatis motus. Motum voluntatis sequitur motus corporis. Mens itaque sicut dixi per se moveri habet; sed secundum se moveri non debet, imo secundum voluntatem creatoris sui quae forma illi est, et exemplar, et proposita regula quam sequatur. Et propter hoc si secundum Deum movetur, hoc est iustitia; si praeter Deum movetur, vel contra Deum, hoc est iniustitia. Ergo motus mentis iustitia semper est iniustitia; motus autem corporis semper est obedientia. Quod enim mens movetur, libertate movetur, quia voluntarie movetur, et per se movetur; et ejus est quod movetur, vel ad meritum si bene, vel ad culpam si male. Quod autem corpus movetur necessitate movetur, qui ab alio movetur hoc est a mente (HUGONIS DE S. VICTORE, *De sacramentis...*, L. I, p. VI, c. 4).